Et voilà une claire résolution de la difficulté, s'il y en avait. C'est ce que nous avons tous appris sur les genoux de nos mères, tous reçus dans l'enseignement du catéchisme, ce qui nous fut donné dès notre entrée dans la vie « comme un flambeau pour diriger nos pas, et comme une lumière pour éclairer notre sentier », comme une vérité à avoir sans cesse devant les yeux, et un avertissement à ne jamais perdre de vue, comme ce phylactère ou mémorial que les Juifs se mettaient au front, s'attachaient au bras, et suspendaient jusqu'aux portes de leurs maisons, à savoir : Que la voie de l'homme finit avec son existence terrestre ; que de son existence terrestre dépend absolument toute son éternité ; qu'ainsi que Jahel cloua Sisara à l'endroit et dans la posture même où il s'était endormi, ainsi la mort nous fixe pour toujours dans l'état moral où elle nous trouve, sans nous laisser de possibilité de le

quibus tunc audientibus loquebatur, sed etiam illis qui fuerunt post illos ante nos, et ad nos ipsos, et qui erunt post nos usque ad ejus novissimum adventum. Nunquid autem omnes inventurus est dies ille in hac vita, aut quisquam dicturus est quod ad defunctos etiam pertineat quod ait : *Vigilate ne cum repente venerit, inveniat vos dormientes ?* Cur itaque omnibus dicit, quod ad eos solos pertineat qui tunc erunt, nisi quia eo modo ad omnes pertinet, quo modo dixi ? Tunc enim unicuique veniet dies ille, cum venerit ei dies ut talis hinc exeat, qualis judicandus est illo die. Ac per hoc, vigilare debet omnis christianus, ne imparatum inveniat eum Domini adventus. *Imparatum autem inveniet ille dies, quem imparatum invenerit suae vitae hujus ultimus dies.* » August., *epist.* 199, n. 2 et 3.

changer jamais ; qu'au tribunal de Jésus-Christ l'instruction portera uniquement sur ce qu'on aura fait, étant dans le corps, soit de bien soit de mal ; qu'à l'instant précis où l'âme est séparée du corps, a lieu le jugement particulier, dont le dernier ne sera qu'une répétition ou solennelle confirmation ; qu'à ce compte, tout se passe exactement pour un chacun d'entre nous, au regard du salut de l'âme, comme si était supprimé tout l'intervalle qui sépare le dernier jour de sa vie d'avec celui de la parousie ; comme si, l'un coïncidant ponctuellement et mathématiquement avec l'autre, nous n'étions saisis par la mort, que pour être incontinent jetés aux pieds du Juge, en face du Fils de l'homme arrivant sur les nuées du ciel en la grande puissance et la grande majesté qui nous est décrite dans l'Évangile. Voilà ce qui a toujours été cru dans l'Église, ce qu'enseignent formellement les Écritures tant de l'Ancien que du Nouveau Testament, ce que personne n'a jamais, je ne dis pas réfuté, mais seulement essayé de réfuter par aucune ressource de critique, et pas plus dans la récente école moderniste, que dans toutes celles dont elle a recueilli l'héritage, et perfectionné les procédés de démolition.